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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je motivace sociálních pracovníků ve vykonávání odborné

činnosti. V teoretické části Vás seznámí s pojmem a definicí sociální pedagogiky, jejím vy-

mezením, vývojem v historii a současným pohledem na ni. Jsou zde vymezeny pojmy jako

sociální pedagogika, sociální profese sociálního pedagoga, základní vymezení jeho kompe-

tencí k výkonu činnosti. V druhé kapitole teoretické části, budete seznámeni s pojmem

motivace, hlavními motivy lidského chování, základního rozdělení druhů motivací, a co

napomáhá k zvyšování nebo naopak snižování motivace u sociálních pedagogů. V

praktické části bakalářská práce objasňuje, jaké jsou hlavní motivy směřující sociální

pedagogy k výkonu jejich odborných činností, a vymezení základních kategorií motivací,

které jsou hlavním důvodem a cílem pro výkon jejich činnosti.

Klíčová slova: Sociální pedagogika, sociální pedagog, motivace, motiv, stimul, stimulace,

teorie motivace, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The theme of this Bachelor's thesis is the motivation of social workers in carrying out

professional activities. In the theoretical part introduces you to the concepts and definitions

of social pedagogy, it is definition, development history and current view on it. There are

defined concepts such as social pedagogy, social of the profession, the basic definition of

competence to practice. In the second chapter of the theoretical part, you will be familiar

with the concept of motivation, the main motives of human behavior, the basic distribution

of types of motivation, and what naponapomáhá to increase or, conversely, reduce the

motivation of social educators.In the practical part Bachelor's thesis explains what are the

main motives leading social teachers to exercise their professional activities, and defining

basic categories of motivation, which is the main reason and purpose for the exercise.

Keywords: Social pedagogy, social educator, motivation, motive, stimulus, stimulation,

motivation theory, qualitative research
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ÚVOD

Při volbě tématu, jsme se hodně zabývali oblastí, ke které bychom tento výzkum chtěli

směřovat. Konečný výběr byl tedy zaměřen na oblast, která nás zajímá nejvíce, a u které

předpokládáme, že se s ní každý sociální pedagog jednou potká. Oblast motivace k práci,

je podle nás, jedno z velmi důležitých témat, kterému je věnována velmi malá část

pozornosti, jak v oblasti výzkumu, tak i v oblastech normálního lidského života.

Sociální pedagog, v dnešním moderním světě, plní řadu důležitých funkcí, a i přesto

toto povolání není vůbec prestižní a co se týká finančního ohodnocení, které není příliš

vysoké. Cílem této práce, bylo zjištění, jaká motivace podněcuje sociální pedagogiky

k výkonu jejich práce. Informace získané touto prací mohou posloužit nejen sociálním

pedagogům, jejich vedoucím, ale i veřejnosti, kterou tato oblast zajímá.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě částí, první část se zabývá zejména sociální

pedagogikou, jejím ohledem do historie a současným pojetím. Vymezením kdo je to

sociální pedagog ale také jeho kompetence potřebné, pro každodenní vykonávání pracovní

činnosti. V druhé kapitole je vymezen pojem motivace, s přihlédnutím na různá pojetí

autorů motivace, vymezení pojmu motiv, stimul, stimulace. Dále se zabývám různými

pojetími teorií motivace, které mohou být chápány z behaviorálního nebo kognitivního

pojetí, dále z pohledu potřeb jedince, teorie které se zabývají drive a homeostázemi

následně potom incentivní teorií. Následně vymezuji fyziologické přístupy k těmto teoriím,

které mají biologický aspekt. V poslední podkapitole vymezuji využití motivace a s tím

související motivační výkon.

Praktická část, je zaměřena analytickou technologii otevřeného kódování. Otevřené

kódování je tedy využito pro analyzování rozhovorů, provedených se sociálními pedagogy,

z různých zařízení. Kategorie jsou tedy následně popsány pomocí motivačních faktorů,

vycházejících přímo z rozhovorů s respondenty.
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1 SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA

V první kapitole vymezíme vědní disciplínu sociální pedagogika, okruhem problémů

jež se zabývá, užším a širším pojetí a některými hlavními fakty z její historie a její

současný stav.

Vymezení sociální pedagogiky dle Pedagogického slovníku: Sociální pedagogika, je

aplikovaná pedagogická disciplína „jež se zabývá širokým okruhem problémů spjatých s

výchovným působením na rizikovou a sociálně znevýhodněnou skupinu mládeže a

dospělých.“ Rozpoznání sociálních činitelů, které ohrožují vývoj jedince a uplatnění

postupů, které vyváží nepříznivé působení sociální činitelů to je definice dle Slovníku

sociální práce. M. Hradečná chápe naopak sociální pedagogiku jako široce hraničící

disciplínu, sociální pedagogika dle ní využívá východisek, jako jsou psychologické,

sociálně psychologické, sociálně politické, pedagogické a hlavně východisek sociálních.

(Procházka, 2012, str. 65)

Hlavními okruhy naplňující sociální pedagogiku jsou poruchy ve vedení rodiny a

rodičovství patří sem i náhradní rodinná výchova. Děti, které jsou ohrožené drogami,

týrané, zanedbávané a zneužívané, dětskou prostituci a pornografii, školními fobiemi,

sociálním klimatem a psychosociálními deviacemi ve školním prostředí, absolvující

ústavní výchovu a sociokulturních deprivací. Dále se zabývá resocializací trestaných osob,

korektivní a převýchovné způsoby, vzděláváním dětí, uprchlíků a imigrantů. (Průcha,

2009, str. 89-90)

B. Kraus se v sociální pedagogice zaměřuje na sociální aspekty výchovy a vývoje

osobnosti. Nabízí a hledá možnosti jak utvořit optimální životní způsob. Sociální

pedagogika prý musí reagovat na změny, které zasahují celý svět. Obor se zabývá

společností její proměnou, zkoumá na úrovni mikroprostředí, makroprostředí, lokálním

prostředí podobu a podmínky společnosti, její změny na celospolečenské úrovni. (Kraus,

2008 str. 39-42)

L. Hřebíček vidí sociální pedagogiku jako „soubor teoretických principů, teorií,

obsahových úkolů, specifických metod, forem, prostředků, institucí, jejichž

prostřednictvím se podporuje u jednotlivců i celých vrstev lidí kompetentnosti pro

uspokojivou realizaci jejich životních trajektorií v kontextu individuálních předpokladů,

zájmů i v souladu s objektivními společenskými možnostmi“ (Procházka, 2012, str. 66)
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Pohled na sociální pedagogiku můžeme vnímat jak z užšího pojetí tak i širšího pojetí.

Vymezením užšího pojetí se tedy zabývá ve svých pracích Průcha, Kraus a Procházka.

Naopak širším pojetím se zabývá Haškovec a Klíma.

Užší pojetí sociální pedagogiky

Užší pojetí váže sociální pedagogiku na rizikové chování jedince nebo skupiny, před-

stavující riziko pro společnosti. Cílem je pomoci skupinám či jedincům, kteří mají

společenské problémy související s chudobou, nezaměstnaností a sociálními deviacemi a

snažíme se nalézt výchovné postupy k svépomoci a soběstačnosti. Sociální pedagog

v tomto pojetí nachází uplatnění v primární prevenci. (Procházka, 2012, str. 66)

Pedagogický slovník Průchy nabízí přímé pojetí sociální pedagogiky, kde se snaží ve

snaze vymezení konkrétního dospění k definici. Představuje sociální pedagogika

aplikované odvětví pedagogiky zabývající se výchovným působením na rizikové a sociálně

znevýhodněné skupiny mládeže a dospělých (1995, cit. podle Kraus, 2008, str. 44).

Zaměření na rodiny s problémovými děti, mládež ohrožené drogami, jedince propuštěné

z vazby, těmto cílovým skupinám, snaží pomoci s výchovou.

Současná sociální pedagogika zahrnuje dvě dimenze sociální a pedagogickou. Sociální

dimenze, je dána konkrétní společností jejími podmínkami a sociálním rámcem. Tyto

podmínky produkuje stát, a často komplikují socializaci jedince či dokonce skupin, tím

nastávají rozpory, sociální pedagogika reaguje na tyto podmínky a snaží se najít

východiska k vyřešení optimálního rozvoje osobnosti. Pedagogická dimenze prosazuje a

realizuje společenské nároky, minimalizuje vznikající rozpory, snaží se najít žádoucí cíle a

požadavky. Sociální pedagogika tedy realizuje, optimalizuje, usměrňuje životní situace a

procesy. (Kraus, 2008, str. 44-45)

Širší pojetí sociální pedagogiky

Širší pojetí se neorientuje jako pojetí užší na skupinu a jedince rizikové pro společnost


[…]


Hodnocení mojí činnosti probíhá, dá se říct, každý týden, kdy dá se říct, se tady nějak

neformálně sejdem. Udělá se jako co bylo dobře co bylo špatně, protože jsem tady fakt

krátce, tak se stalo, že jsem si nebyla v něčem jistá, že jsem nevěděla, tak nějak jakými

kroky dál postupovat. Takže, a myslím, že zrovna dneska máme nějakou poradu, i teda s

pracovnicemi z druhého x, takže tak k tomu hodnocení.

Myslíte si, že tady ten model hodnocení je dostačující, nebo byste uvítala, třeba ještě

častější?

Nevím jako by jak často tady to hodnocení, jako by bude. Protože jsem tady opravdu velmi

krátce, takže nemůžu říct, takový to neformální hodnocení, že jsem zažila, nechci říct

každý den, ale je to taková zpětná vazba, ne zrovna hodnocením. A oficiální hodnocení tak

to možná bude, jako by klasicky, jednou za čtvrtletí, kdy si řekneme nějaký ty výsledky.

Ale to fakt nevím teďka.

Myslíte si, že nějak tady přímo ta činnost, kterou vykonáváte, ovlivňuje váš osobní

život?

Určitě, vždycky mě to ovlivňovalo, i když jsem byla třeba v rámci praxe, na studiích, když

sem byla tak sem tím vlastně žila, tak sem obětovala jako že i třeba té dobrovolnické

činnosti, tak i když jsem jako by absolventka, a nebyla jsem taková jako by zaměstnaná.

Tak jsem tady v té sociální oblasti už jako by sedm let v rámci toho dobrovolnictví, takže

všichni ve mně viděli, takovou tu jako by naivitu, takže jak by ten odstup nemám, ale já si

myslím, že už ho jakoby mám. Dostala sem právě i jakoby zpětnou vazbu, od kolegů, že

někdy dělám třeba jako by, tak že k tomu přistupuju tak že to dělám už jako dlouho. Takže

si myslím, že ten odstup jako by už mám. A ted jsem se jako by v tom úplně ztratila.

Jestli to ovlivňuje…

Jo. Ovlivňuje a to mě ovlivňuje, že já jsem tím jako by žila. Dokonce o tom povídat. A tím,

že všichni už jako v mém okolí, i partner, i rodina ví, že mě to baví. Tak právě naopak

jsem ráda, že je mám. Že mě tak jakoby brzdí v tom, že vím, že jakoby už moc mluvím o

tom, jako o té mojí práci, a že to moc řeším. A tak, takže jsem ráda. Ale ovlivňuje to tím,

že třeba kamarádka se zeptá a co jsi dneska řešila, tak člověk jako by nějak neurčitě
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naznačí, nějaký ty extrémy. Samozřejmě protože člověk nemůže sdělovat jako by nic. Jsme

vázáni mlčenlivostí a určitě to ovlivňuje, můj život. Setkáváte se s rodinami, jakoby těch

sociálně slabších rodin, a říkáte, jak takhle můžou komunikovat, že prostě porovnáváte to

se sebou. A začnete srovnávat, kde můžete. To je jedna taková, že jedna rodina žije

normálně a pak máte nějakou tu sociální patologii v té rodině, člověk si potom není ani

jistej, že tak jako by. A jo člověk to tak i srovnává. Určitě to ovlivňuje můj život, i co se

týče jakoby vztahů v rodině, nebo tak. Všichni mi vždycky říkají, že nemůžu spasit svět, a

nemůžu všechny zachránit. Já to vím. Takže mě tak, jako by, brzdí, protože by mě to jinak

pohltilo. A tak si říkám, kdyby byl člověk sám, a neměl takovou tu rodinu, třeba mám ještě

psa, děti teda ještě nemám. Ale kdybych neměla všechny ty kolem sebe, ty přátele a byl by

člověk, sám na tuhle práci. Tak jako si myslím, že, že bych jako by do roka, tady byla

úplně vybředlá. A že by mě to pohltilo, totálně.

Nemáte třeba i strach z toho, že se to stane?

Tak to má asi tak každý úplně. Protože stačí, když se vám, no v uvozovkách horších jako

by případů, a máte ještě nějaký s tím klientem, kdy se vám nedaří navázat vztah s tím

klientem nebo nedaří se vám s ním naplnit, nějaký ten cíl nebo dosáhnout nějakého

výsledku. Tak to je prostě jasný. To by sesunulo každý ho. Já si zase myslím, že mám těch

koníčků, kterými naplňují volný čas natolik, že mě to ničí tou prací, to že o ní mluvím, tak

to mluvím třeba hodinu a už to tak jako snižuju, že řeknu třeba ale jo dobrý až bude víc

času tak vám jako řeknu, ale poťte si radši někam sednout. A je to i tím, že člověk je

mladý, že ještě má plno toho elánu a energie. A určitě se bojím, ale myslím si, že když se

to bude jako by, nechci říct, že člověk o tom strašně moc slyšel a hodně se o tom mluví, tak

že si myslím, že to jde jinam a že se ho to netýká, ale není to otázka intelektu jak je člověk

jako by chytrý, ale kde (nejde rozumět) čeká na každého. Ale to jak vždycky říkala naše

paní X na univerzitě, ale je to o tom, jak se k tomu člověk postaví. Koho má kolem sebe,

tak to si myslím, třeba já že mám kolem sebe. A určitě se bojím, možná to tam někdy

takhle dopadne, a když to tak asi dopadne tak si řeknu, že je třeba změnit povolání anebo

třeba jen vyměnit cílovou skupinu. Určitě bych nechtěla být na pozici sociálního

pracovníka, kdybych sama cítila, že mám syndrom vyhoření, tak bych tím kazila pověst

celé organizace a komplikovala bych spolupráci s celým školením. A prostě ta práce, ta

sociální práce, kdy přicházíte do kontaktu s lidmi, by prostě stála za nic.

Jo já vám děkuju.