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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se věnuje motivaci sociálních pedagogů ve vykonávání odborné činnosti. Teoretická část je

tematicky vhodně specifikována a členěna, postrádám však kapitolu přibližující konkrétní uplatnění

sociálního pedagoga. Naopak oceňuji šíři kapitoly zabývající se motivací a jejím využití. Dobrý dojem

z teoretické části narušují časté překlepy a pravopisné chyby v textu.

Praktická část práce se opírá se o kvalitativní výzkum. Autorka si klade za cíl zjistit motivy vedoucí sociální

pedagogy k výkonu profese. Na základě pěti uskutečněných rozhovorů s předem připraveným archem

dvanácti otázek byla data dále analyzována. V práci chybí detailnější představení výzkumného souboru a

detailnější popis metody sběru dat vlastní konstrukce, význam otázek, časová dotace apod. Výsledek

uskutečněného otevřeného kódování je popisného charakteru. Jedná se o deskriptivní zpracování

nasbíraných dat. Jednotlivé kategorie tvořené uvedenými kódy vzbuzují pocit předem stanovených oblastí

(kategorií) popírající prvotní indukci. Interpretace dat je v mnohých částech těžko srozumitelná pro slohovou

formulaci vět. Postrádám vznik nové teorie, kterou autorka zmiňuje na s. 39, kde je dle autorky „teorie

systematickým shromažďováním údajů, induktivně odvozena a odhalena analýzou získaných údajů“.

Kladně hodnotím dané téma a osobní zájem autorky o zkoumanou problematiku. Předloženou práci celkově

doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C (dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Jak by zněl cíl výzkumu definovaný v kvantitativně orientovaném výzkumu?

2. Vysvětlete pojem triangulace a navrhněte, jak ho lze v předloženém výzkumu dosáhnout.

3. Uveďte odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití.

Celkové hodnocení
*
C
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.